



بیناز قاسمی

### قیمت خودرو در بازار همچنان صعودی است!

در حالی وعده وزارت صمت مبنی بر کاهش قیمت خودرو و فاصله ۱۰درصدی قیمت کارخانه تا بازار هنوز محقق نشده که قیمت‌ها در بازار، هم‌زمان با افزایش قیمت دلار بالا می‌رود، مدیر کل دفتر صنایع حمل و نقل وزارت صمت خواستار افزایش مجدد قیمت خودرو شد و اعلام کرد: ششورای رقابت سریع‌تر قیمت خودرو را برسی از فصل دوم سال اعلام کند. این روزها نوعی بلاکلیفی در بازار خودرو وجود دارد چراکه نمی‌توان تصمیمی در خصوص خرید یا فروش خودرو گرفت؛ از طرفی مسئولان ادعای کاهش قیمت خودرو را دارند، از طرف دیگر برخی می‌گویند قیمت‌ها رو به افزایش است و از این جهت خریداران و فروشندگان در بازار وجود ندارد. نبود نرخ پایه در بازار خودرو، آسیب‌پذیری آن را در مقابله با سوداگران و همچنین نوسانات نرخ ارز بیشتر کرده است، به طوری که در حال حاضر شاهد افزایش ۱۶ تا ۱ میلیون تومانی قیمت خودروهای داخلی در بازار هستیم.

بعد از ثبت‌نام خودروسازی‌ها توقع این را داشتیم که این بازار بلاکلیف آرام بگیرد، اما نه تنها آرام نگرفت، بلکه منحنی قیمت‌ها صعودی‌تر از قبل نیز شد. بنابر اخبار رسیده از بازار، قیمت خودروهای داخلی طی یکی دو هفته گذشته حداقل ۵میلیون تومان افزایش یافته است که البته در مورد خودروهای وارداتی، صحبت از رشد بیش از ۱۰۰ میلیون تومان نیز به میان می‌آید.

وزارت صنعت، معدن و تجارت پیش از این وعده کاهش قیمت خودرو را داده بود چراکه اجرای طرح پیش‌فروش را اجباری کرد تا تفاوت قیمت در بازار و قیمت جلوی در کارخانه کم شود، اما با وجود این وعده‌ها حالا دوباره قیمت خودرو روی دور صعود افتاده است.

بالا رفتن قیمت ارز را بسیاری از کارشناسان دلیل افزایش قیمت خودرو می‌دانند. به اعتقاد کارشناسان تا وقتی نرخ ارز بالا برود، قیمت خودرو (چه داخلی‌ها و چه خارجی‌ها) نیز روند صعودی خود را حفظ خواهد کرد. در کنار اثر افزایشی ارز بر بازار خودرو، تورم انتظاری نیز محرک دیگری است که قیمت‌ها را در این بازار شارژ کرده است.

■ **تفاضل ۱۰درصدی قیمت خودرو در بازار، همچنان فقط وعده**

همچنین ۲۲ اردیبهشت‌ماه امسال رئیس سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان اعلام کرد: «برای انجام معاملات، قیمت خودرو در کف بازار شامل قیمت کارخانه به علاوه حداکثر ۱۰درصد سود خواهد بود و بازارسان این سازمان نظارت خواهند کرد که هر کجا قیمتی بالاتر از این ارقام داده شود، به منزله گرانفروشی است و با آن مقابله خواهند کرد.»

رئیس سازمان حمایت در پاسخ به پرسشی در این زمینه گفت: پیشنهاد سازمان حمایت این بود که ۱۰درصد بالای قیمت مصوب خودرو به عنوان منشأ تعزیر در نظر گرفته شود که این موضوع به کمیته‌های مربوط ارسوطر شده و در دست بررسی است. وی از دیدگاه‌های متفاوت موسود در این زمینه خبر داد و افزود: برخی می‌گویند وقتی قیمت مصوب برای خودرو وجود دارد، آنگاه قیمت‌های بازاری باید بر مبنای عرضه و تقاضا باشد، اما سازمان حمایت در این زمینه معتقد است که باید سقف قیمتی در بازار تعیین شود. حال‌ا در این بازار آشفته انتظار داریم دولت حمایت بیشتری از نهادهایی داشته باشد که باعث کاهش قیمت‌ها و داخلی‌سازی محصولات می‌شود تا اینکه این بازار از بلاکلیفی خارج شود. سهیل معمارباشی در گفتوگو با تسنیم گفت: برای فصل اول سال و بر مبنای رویه حاکم، قیمت محصولات اعلام شد و خودروسازان به رغم اعلام چالش‌های فرآیند قیمت‌گذاری، طرح‌های فروش خود را بر مبنای قیمت‌های اعلام شده اجرایی کردند. حال اجرای طرح‌های فروش سه ماهه دوم خودروسازان در انتظار اعلام قیمت‌های جدید است.

وی افزود: بر مبنای تکلیف قانون، شورای رقابت متولی تدوین و اعلام دستورالعمل قیمت‌گذاری بوده و لازم است آخرین ویرایش را با اختیار سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان قرار دهد و بانک مرکزی هم شاخص‌ها و ضرایب به‌روز شده بخشی را اعلام کند تا سازمان حمایت قیمت‌های جدید محصولات را محاسبه و از طریق ستاد تنظیم بازار به خودروسازان اعلام کند.

■ **قیمت جدید خودروها برای فصل دوم سال باید زودتر اعلام شود**

حال در این اوضاع آشفته بازار خودرو و عدم تحویل خودروهای ثبت‌نامی به صورت کامل، مدیر کل صنایع حمل و نقل وزارت صمت به بهانه اختلال در فرآیند عملیات شرکت‌ها با اختلال مواجه می‌شود و این قیمت خودروی شده است. سهیل معمارباشی در حالی خواستار تعیین قیمت برای فصل جدید سال شده که هنوز وعده‌های وزارت صمت و سازمان حمایت برای ساماندهی بازار خودرو در فصل نخست سال محقق نشده است.

وی اعلام کرد: تاخیر در اعلام قیمت محصولات شرکت‌های خودروسازی برای فصل دوم امسال، فرآیند عملیات شرکت‌ها را با اختلال مواجه کرده است و تاخیر در ارائه قیمت می‌تواند روند عرضه محصولات به بازار را تحت تأثیر قرار دهد.

معمارباشی تصریح کرد: تاخیر در پیشبرد این فرآیند، روند تأمین منابع مالی و اجرای برنامه خودروسازان را تحت تأثیر قرار خواهد داد. وی ادامه داد: اگر جریان مستمری از منابع مالی وارد عملیات خودروسازان نشود، عملیات شرکت‌ها با اختلال مواجه می‌شود و این مشکل می‌تواند تأثیر منفی در تحقق برنامه‌های زنجیره تأمین صنعت خودرو را در پی داشته باشد.

مدیر کل صنایع حمل و نقل وزارت صمت گفت: تجدید ارزیابی دارایی‌های خودروسازان باعث اصلاح ساختار مالی شرکت‌های خودروسازی شده است که هر گونه عدم ایفای تعهدات و برگشت چک‌های پشت‌باجه ناشی از عدم ورود جریان نقدینگی مستمر ناشی از عملیات شرکت‌ها، می‌تواند دستوراد بزرگ اصلاح ساختار مالی شرکت‌ها را از بین ببرد.

معمارباشی اعلام کرد: خودروسازان طبق برنامه، تولید خود را بر مبنای ۶۰درصد تحویل به تعهدات قبلی و ۴۰درصد به تعهدات جاری پیشی می‌برند و هم اکنون که از تعهدات گذشته تعدای در حال تحویل نیست، در قبال تعهدات جاری و ۴۰درصدی که باید به صورت فوق‌العاده می‌فروختند، در حال دپو شدن در پارکینگ‌هاست و این موضوع هزینه‌های بسیار زیادی بر دوش این شرکت‌ها تحمیل کرده است.

مدیر کل صنایع حمل و نقل وزارت صنعت، معدن و تجارت در پایان تأکید کرد: ضرورت دارد در سریع‌ترین زمان ممکن قیمت فصل دوم سال برای محصولات شرکت‌های خودروسازی اعلام شود.

رئیس کل سابق بانک مرکزی:

# فشار بانکی به ایران در دوران اوباما هم وجود داشت



سجاد طلوعی | فارس

**رئیس کل پیشین بانک مرکزی** با بیان اینکه فشارهای بانکی در دوره ریاست جمهوری اوباما نیز وجود داشت، گفت: حل‌نشدن مسئله ار تباط یا گروه اقدام مالی FATF و همچنین مشکلات ساختاری و ترازنامه‌ای بانک‌های داخلی عموماً این برداشت را در بانک‌های خارجی ایجاد کرد که کار کردن با بانک‌های ایرانی ریسک بالایی دارد و از ترس برچه‌های امریکایی‌ها تر جیح می‌داند رابطه‌ای یا بانک‌های ایرانی نداشته باشند. ولی‌الله سیف، رئیس کل سابق بانک مرکزی در گفتوگو با فارس به بیان مسائلی پیرامون دوران مدیریت خود که مصادف بود با جریان مذاکرات هسته‌ای و توافق برجام و محدودیت‌های اعمالی بانکی در این دوران از سوی دولت اوباما و همچنین نوسان‌های ارزی پرداخته‌است.

وی با اشاره به وجه اشتراک دولت‌ها در سرکوب نرخ ارز در دوران وفور و درآمدهای ارزی یا دورانی که تصور می‌شود در آینده منابع بلوکه شده عاید دولت شود و آزادسازی نرخ ارز در دوران تنگنای ارزی از عجول بودن سیاستمداران در نتیجه‌گیری در حوزه اعمال سیاست‌های ارزی انتقاد کرد و اظهار داشت: نرخ ارز باید با واقعیت‌های اقتصادی و در نظر گرفتن تورم جهانی و تورم داخلی کشورها تعیین شود.

■ **دیدار با رهبری**

وی در ادامه به خاطره خود در دیدار با رهبری اشاره کرد و تصریح داشت: به خاطر دارم در دی‌ماه ۹۵ لازم دیدم مقام معظم رهبری برسم و گزارشی از شرایط خدمتشان ارائه کنم. فکر کردم اگر بتوانم در این جلسه دو نکته را توضیح بدهم، خیلی خوب است. یکی نوع نگاه به ارز و دیگری استقلال بانک مرکزی و در هر مورد گزارش جداگانه‌ای تهیه کردم.

موقعی به من وقت داده‌شد که مصادف بود با تحولات بازار و افزایش نرخ ارز. خوشبختانه آقا اجازه دادند در ابتدا صحبت‌هایم را بیان کنم. من گفتم این دو موضوع را می‌خواهم خدمت شما توضیح بدهم و هر دو را کامل توضیح دادم؛ مخصوصاً راجع به ارز.

رئیس کل سابق بانک مرکزی:

# فشار بانکی به ایران در دوران اوباما هم وجود داشت

که دوران ریاست جمهوری اوباما بود،مجدد نوسانی شد گفت:البته دلایل دیگری هم وجود داشت. حل‌نشدن مسئله ار تباط یا گروه اقدام مالی FATF و همچنین مشکلات ساختاری و ترازنامه‌ای بانک‌های داخلی عموماً این احساس را در بانک‌های خارجی ایجاد کرد که در کار کردن با بانک‌های ایرانی ریسک بالایی وجود دارد و از ترس جریمه‌های امریکایی‌ها ترجیح می‌دادند رابطه‌ای با بانک‌های ایرانی نداشته‌باشند.

وی افزود: دشمنی امریکا با ایران همواره بوده، منتها در زمان‌هایی روش اعمال این دشمنی‌ها متفاوت بوده‌است، اما مسائل نظام بانکی حل‌نشد.

وی در پاسخ به این پرسش که پس آن عبارت «تقریباً هیچ» که شما در رابطه با عایدی روابط بانکی در رهگذر برجام گفتید ناظر بر واقعیت بود. گفت: البته یک «تقریباً» هم گفتم. یعنی یک جزئیاتی برای ما باید شد و نسبت به وضعیت گذشته قابل مقایسه نبود. الان حضور ذهن ندارم،اما بررسی‌هایی که انجام دادیم، نشان می‌داد آمار کارگزاری‌های فعال بسیار محدود بود. البته بانک‌های بزرگ اروپایی در بین آنها نبودند،اما در هر صورت تا اواسط سال ۹۶امورات ارزی کشور انجام می‌شد. چین هم چندان کار نمی‌کرد. بانک‌های چینی با ما ملاحظه داشتند. خودم با رئیس کل بانک مرکزی چین صحبت کردم که گفت این دیگر تصمیم خود بانک‌هاست.

فرض را بر این بگذاریم رئیس جمهور حرف آخر را بزند،اما فضای این نوع رابطه فضایی است که با آن جمع متقاضیان ارز که هر کسی فشار می‌آورد، فرق دارد. وی ادامه داد: حتی این را همم گفتم که در دولت محدودیت بودجه وجود دارد و هر کدام از اعضا که صحبت می‌کنند،می‌گویند ما پول نداریم و برای گرفتن بودجه فشار می‌آورند. هر کسی وقتی خوب توانست جمع را متأثر کند، همه نگاه‌ها به سمت سازمان برنامه و بودجه می‌رود. آقای نوبخت می‌گوید شما که می‌دانید محدودیت بودجه داریم. بعد از آن همه نگاه‌ها به سمت رئیس کل بانک مرکزی می‌رود. رئیس کل می‌گوید مگر می‌شود؟ چرا بودجه دولت را از بانک مرکزی می‌خواهید؟ آقای رئیس‌جمهور می‌پرسند راهی دارد؟ شما باید راست بگویید و نمی‌توانید خلاف بگویید. می‌گویید، آقای رئیس‌جمهور ممکن است راه وجود داشته باشد،ولی سیاست پولی از بین می‌رود، رشد نقدینگی چنین می‌شود و تورم چنان می‌شود. رئیس‌جمهور می‌گوید آن تبعات که برای بعد است، الان مشکل داریم. این را یک کاری بکنید.

■ **برجام مشکلات مربوط به روابط بانکی**

■ **کشور را حل نکرد**

سیف گفت: تصویری که دوستان داشتند این بود که بعد از مذاکرات و توافقی که حاصل می‌شد،منابع ارزی بانک مرکزی افزایش می‌یابد، وضع نفت و صادرات غیرنفتی خوب می‌شود. تصور این بود،اما ما همیشه توضیح می‌دادیم که تا وقتی تورم داریم نمی‌توانیم آن را نادیده بگیریم و این اثر خود را روی نرخ ارز می‌گذارم.

اشتیاه استراتژیک دولت در سال ۹۵ اصرار مرکزی به دولت نبود چگونه می‌تواند با دولت هماهنگ شود؟ عرض کردم رئیس‌جمهور، رئیس مجمع عمومی بانک مرکزی است و هر زمان که بخواهد می‌تواند با یک تماس رئیس کل بانک مرکزی را به دفتر خودش احضار کند و بگوید من فلان مشکل را دارم و راهکار شما چیست. رئیس کل هم می‌تواند همه جوانب را توضیح بدهد و تبعات آن را بگوید. می‌توانیم

### ۲/۴میلیون نفر پارسال اشتغال ناقص داشتند

مطابق آمارهای مرکز آمار ایران در سال ۹۸ حدود ۲میلیون و ۴۲۸هزار و ۳۴۶نفر اشتغال ناقص داشتند، به عبارتی سی با توجه به اینکه کمتر از میزان ساعت کاری قانون کار فعالیت کرده‌اند، از مزایای قانونی محروم بوده‌اند. به گزارش تسنیم، در شرایطی که وضعیت واحدهای تولیدی مناسب نیست و به گفته کارشناسان اقتصادی اکثر واحدها با ظرفیت نیمه کار می‌کنند؛ کارفرمایان برای مقرون به صرفه بودن روند تولید خود اقدام این کارفرماها برای پرداخت نکردن حقوق و مزایا و تعدیل نیروی کار خود؛ از نیروهای کار موقت و ساعت محدود استفاده می‌کنند، از سوی دیگر در شرایطی که افزایش هزینه‌های زندگی و پیشی گرفتن هزینه‌ها از درآمد در جامعه مشاهده می‌شود، بخشی از کارگران به کار کردن در شغل‌های دوم و سوم تمایل پیدا کرده‌اند، به همین دلیل مشاهده می‌کنیم که تعداد شاغلان ناقص در جامع مشهود است.

اشتغال ناقص یکی از شاخص‌های مهم بازار کار است و آمارهای نشان می‌دهد مطابق بررسی‌ها در سال ۹۸، افراد دارای اشتغال ناقص تمام شاغلانی را شامل می‌شود که در هفته مرجع، حاضر در سر کار یا غایب موقت از محل کار بوده و کمتر از ۴ساعت کار کرده، خواهان و آمساده برای انجام کار اضافی در هفته مرجع بوده‌اند. بر اساس آمار مرکز آمار در زمستان ۹۸ حدود ۲میلیون و ۴۲۸هزار و ۳۴۶نفر از شاغلان دارای وضعیت اشتغال ناقص بوده‌اند، البته نرخ اشتغال ناقص در زمستان ۹۸ نسبت به زمستان ۹۷، کاهش ۱/۱درصدی را نشان می‌دهد و از رقم ۱۱/۵ به ۱۰/۴درصد رسیده است. به عبارتی این افراد به دلایل مختلف مجبور هستند کمتر از میزان استاندارد در هفته کار کنند کار این افراد تحت عنوان اشتغال ناقص شناخته می‌شود، چراکه کمتر از ۴ساعت در هفته کار می‌کنند. به طور خلاصه می‌توان گفت که اشتغال ناقص تحت تأثیر سطح تولید، مناسبات سرمایه‌داری و نیروی کار فصلی است. شرایط اقتصادی و تحریم‌های ظالمانه امریکا باعث شده برخی از بنگاه‌های اقتصادی تعطیل و تعدادی نیز تولید خود را کاهش دهند و این امر موجب کاهش ساعت کار و اشتغال ناقص شده است.

در عین حال اشتغال ناقص یک نقطه ضعف برای بازار کار است و در صورتی که ماندگاری یک فرد در این نوع اشتغال بالا باشد، به دلیل رکود کاری، از افزایش ساعات کاری تا سطح استاندارد هفتگی و بهره‌مندی از مزایای قانون کار از جمله بیمه تأمین اجتماعی محروم می‌شود، ضمن اینکه ممکن است برخی افراد از جمله دانشجویان خواهان اشتغال به صورت موقت باشند. به هر حال با توجه به اینکه در ماده ۵۱ قانون کار، صراحتاً عنوان شده‌است مجموع ساعات کار مشمول این قانون در هر هفته نباید از ۴۴ساعت تجاوز کند، بنابراین غالب کارفرمایان شاغل ناقص، به این تفسیر که حداقل ساعت کار در هفته باید ۴۴ساعت باشد، از ارائه خدمات و مزایای قانون کار و تأمین اجتماعی به نیروی کار خود سر باز می‌زنند.

### وابستگی در کالاهای اساسی به رغم افزایش ۳۲درصدی تولید محصولات زراعی

تولیدات بخش کشاورزی نامتوازن بوده و متناسب با نیازهای داخلی نیست، چنانکه رشد ۲۳درصدی محصولات زراعی را در پنج سال گذشته داشته‌ایم اما همچنان وابستگی در کالاهای اساسی خسارات زیادی را به جامعه وارد می‌کند. به گزارش فارس، معاون زراعت وزیر جهاد کشاورزی به تازگی گفته که کشور طی پنج سال گذشته رشد ۲۳درصدی در تولید محصولات زراعی داشته است. این افزایش رشد در حالی است که بسیاری از مشکلات در این حوزه نیز وجود دارد. وابستگی ۹۰درصدی در واردات دانه‌های روغنی و وابستگی ۱۰درصدی در نهاده‌های دام و طیور از مهم‌ترین آنهاست، ضمن اینکه سالانه بیش از یکمیلیون تن برنج و یکمیلیون تن شکر و ۱۵۰هزار تن گوشت وارد کشور می‌شود.

به نظر می‌رسد خودکفایی در محصولات اساسی حلقه مفقوده در بخش کشاورزی است. سالانه ۱۲۸میلیون تن محصول کشاورزی در کشور تولید می‌شود اما وابستگی در کالاهای اساسی اثرات زیان‌بار و تهدیدکننده‌ای در این بخش دارد. چنانکه افزایش قیمت ارز به سرعت تأثیر خود را در افزایش هزینه تمام‌شده تولید داخلی آشکار می‌کند، به عنوان مثال ایران در تولید مرغ و تخم‌مرغ جایگاه هفتم و نهم دنیا را دارد اما وابستگی به خوراک طیور باعث شده خودکفایی در این حوزه ناپایدار باشد و به همین دلیل افزایش شدید قیمت‌ها در این دو محصول طی هفته گذشته شاهد بودیم. همچنین پایین نیامدن قیمت گوشت قرمز به رغم تولید فراوان آن در کشور نیز ریشه در وابستگی به خوراک دام و طیور دارد. کارشناسان معتقدند برنامه‌های بخش کشاورزی باید طوری باشد تا کشاورزان را به سمت تولید و کشت محصولات اساسی سوق دهد، و گرنه تاوان آن را کشور خواهد داد، به عنوان مثال سال گذشته ۴/۱میلیارد دلار نهاده‌های دامی وارد کردیم که نسبت به سال قبل آن ۲۳درصد رشد داشت. سال گذشته بیش از ۹/۹میلیون تن ذرت پول‌های بلوکه شده ما آزاد می‌شود و این پول را می‌آوریم و کشور کن فیكون می‌شود. آیا این مورد درست بود، گفت: این ادعا دو منبع داشت؛ یکی ذخایر ارزی بانک مرکزی بود. یعنی آنهایی که جزئیات گزارش محرمانه من سال ۹۵ از ۴هزار تومان عبور می‌کرد. وی در پاسخ به این پرسش که بالاخره ما برجام را امضا کردیم، به خاطر اینکه این مشکلات نباشد، چر بازار ارز ایران در سال ۹۵ مانی

## فرم اشتراک روزنامه جوان

- ۱. مبلغ اشتراک را براساس جدول راهنمای مندرج به حساب سبیا ۰۷-۰۰۷۵۲۳۰۰۱-۱۰ بانک ملی شعبه میدان فردوسی به نام شرکت پیام آوران نشر روز واریز نمایید.
- ۲. فرم پر شده اشتراک را به همراه اصل فیش بانکی به وسیله پست سفارشی به دفتر امور مشترکین روزنامه ارسال نمایید.
- ۳. ارسال نشریه پس از رسیدن فیش و فرم اشتراک از اول و شانزدهم هر ماه آغاز می‌شود.
- ۴. لطفاً کپی رسید بانکی را تا پایان مدت اشتراک نزد خود نگه دارید.
- ۵. در صورت تغییر نشانی در اسرع وقت امور مشترکین را مطلع فرمائید.

نام:  نام و نام خانوادگی: 
تلفن تماس:

نام شرکت یا موسسه: 
کدپستی الزامی است:

نشانی:

**هزینه اشتراک روزنامه (مبالغ به ریال) می‌باشد.**

|                |               |                |               |
|----------------|---------------|----------------|---------------|
| <b>سه ماهه</b> | <b>۶ ماهه</b> | <b>نه ماهه</b> | <b>یکساله</b> |
| ۸۲۵/۰۰۰        | ۱/۷۵۰/۰۰۰     | ۲/۴۷۵/۰۰۰      | ۳/۳۰۰/۰۰۰     |

**توضیح: ایثارگران (خانواده معظم شهید، جانبازان عزیز و آزادگان سرفراز) از تخفیف ویژه ۲۰٪ بهره‌مند می‌شوند.**

**آدرس: خیابان میرزای شیرازی، خیابان یانزدهم، پلاک ۴۴، طبقه دوم**

**تلفن: ۸۸۳۳۱۶۵۴ تا ۸۸۳۳۱۶۵۰**